

Đơn Dương, ngày 24 tháng 4 năm 2023

Số 98 -KH/HU

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 73-KH/TU ngày 03/3/2023 của Tỉnh ủy Lâm Đồng và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTU ngày 06/3/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy Lâm Đồng về tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023 trên địa bàn Huyện với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua việc tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi nhằm phát động các phong trào thi đua trong các chi bộ; bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về công tác xây dựng Đảng và kinh nghiệm hoạt động thực tiễn của đội ngũ Bí thư Chi bộ, cấp ủy viên cơ sở; tạo điều kiện để các đồng chí Bí thư Chi bộ, cấp ủy viên cơ sở giao lưu, học tập kinh nghiệm lẫn nhau góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, Chi bộ, nâng cao năng lực lãnh đạo, kỹ năng xử lý tình huống trong thực tiễn của Bí thư Chi bộ nhằm thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Qua tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi các cấp giúp cấp ủy cấp trên đánh giá tình hình hoạt động của Chi bộ, tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ cán bộ ở cơ sở sát thực; từ đó có giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng ở cơ sở và phát hiện nhân tố mới để quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng tạo nguồn cán bộ cho địa phương, cơ quan, đơn vị.

3. Hội thi được tổ chức từ cấp cơ sở đến cấp huyện, công tác chuẩn bị phải chu đáo, tổ chức nghiêm túc và tạo được không khí học tập, thi đua trong Đảng, đem lại hiệu quả thiết thực; tránh hình thức, đối phó.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Về đối tượng dự thi

- Các đồng chí Bí thư chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở; Bí thư chi bộ cơ sở (trừ những Chi bộ xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ năm 2022, Chi bộ trực thuộc Đảng ủy Cơ quan Huyện ủy không tham gia Hội thi; các chi bộ thuộc Đảng ủy Công an huyện thực hiện theo Kế hoạch của Đảng ủy Công an tỉnh). Trong đó lưu ý:

+ Những nơi Bí thư Chi bộ có lý do chính đáng xin phép không tham gia thì cử Phó Bí thư Chi bộ tham gia dự thi, tránh tư tưởng đùn đẩy, né tránh, viện lý do để không tham gia Hội thi.

+ Đối với trường hợp đồng chí Phó Bí thư không đủ tiêu chuẩn tham dự Hội thi thì Chi bộ cử Chi ủy viên đủ tiêu chuẩn tham dự.

- Mỗi Chi bộ cử 01 đồng chí tham gia dự thi. Những đồng chí được chi bộ chọn cử tham gia Hội thi là những đảng viên được đánh giá xếp loại năm 2022 **“Hoàn thành tốt nhiệm vụ”** trở lên.

1.1. Hội thi cấp cơ sở: Chia theo từng khối

- Bí thư Chi bộ trực thuộc các Đảng bộ cơ sở (Gồm: Đảng bộ 10 xã, thị trấn, Đảng bộ Trung tâm Y tế huyện, Đảng bộ Quân sự huyện). **Sau Hội thi mỗi Đảng bộ chọn 01 thí sinh vào thi cấp huyện.**

- Khối các cơ quan gồm: Bí thư các Chi bộ cơ sở thuộc Huyện ủy (Chi bộ Cơ quan Mặt trận và các đoàn thể huyện Đơn Dương, Chi bộ Văn phòng HĐND-UBND huyện, Chi bộ phòng Tài nguyên và môi trường, Chi bộ Thanh tra – Tư pháp, Chi bộ phòng Nội vụ huyện, Chi bộ Y tế và Văn hóa thông tin, Chi bộ phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện, Chi bộ phòng Giáo dục và Đào tạo, Chi bộ Tài chính – Kế hoạch, Chi bộ Phòng nông nghiệp và phát triển nông thôn, Chi bộ Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, Chi bộ phòng Lao động - Thương binh và xã hội, Chi bộ Hạt Kiểm lâm, Chi bộ Kho bạc nhà nước, Chi bộ Chi cục Thi hành án, Chi bộ Tòa án, Chi bộ Viện Kiểm Sát, Chi bộ Bảo hiểm xã hội). **Sau hội thi chọn 02 thí sinh vào thi cấp huyện.**

- Khối sự nghiệp gồm: Bí thư các Chi bộ cơ sở thuộc Huyện ủy (Chi bộ Ngân hàng Chính sách xã hội, Chi bộ Công ty TNHH MTV Lâm Nghiệp Đơn Dương, Chi bộ Trung tâm Nông Nghiệp, Chi bộ Trung tâm VH TT & TT huyện, Chi bộ Trường THPT Hùng Vương, Chi bộ Trường THPT Pró, Chi bộ Trường THPT Lê Lợi, Chi bộ Trường THPT Đơn Dương, Chi bộ Trung tâm GDNN-GDTX huyện Đơn Dương, Chi bộ Trường PT DTNT THCS huyện Đơn Dương, Chi bộ Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và công trình công cộng, Chi bộ Ban quản lý rừng phòng hộ D'ran). **Sau hội thi chọn 02 thí sinh vào thi cấp huyện.**

Việc tham gia hội thi bí thư chi bộ giỏi là tiêu chí đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 2023. Do đó các cấp ủy, chi bộ nghiên cứu, thảo luận chuẩn bị nội dung, lựa chọn những đồng chí đủ tiêu chuẩn, điều kiện tham gia Hội thi.

1.2. Hội thi cấp huyện:

Các đồng chí đạt giải cao ở vòng cơ sở chọn vào thi cấp huyện (*theo kết quả được phân theo từng khối*).

2. Nội dung thi

Những nội dung liên quan đến chức năng nhiệm vụ của Chi bộ, Bí thư Chi bộ; quy định thi hành Điều lệ Đảng; các quy định liên công tác xây dựng Đảng (nhất là những văn bản mới ban hành) và tình hình thực tế của từng địa phương, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII và việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các quy định nêu gương.

Các câu hỏi khi xây dựng đảm bảo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước. Cấp ủy cấp huyện chỉ đạo xây dựng, phê duyệt ngân hàng câu hỏi để phục vụ hội thi.

2.1 Phân thi nhận thức về Đảng và công tác xây dựng Đảng:

2.1.1. Điều lệ Đảng và các quy định, hướng dẫn thi hành

Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; Quy định số 24-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 01-HD/TW, ngày 28/9/2021 của Ban Bí thư về một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng.

2.1.2. Về công tác chính trị, tư tưởng

- Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường, xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2.1.3. Về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng

- Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

- Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm.

- Hướng dẫn số 02-HD/TW, ngày 09/12/2021 của Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

- Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.

2.1.4. Về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

- Chỉ thị số 25-CT/TU, ngày 06/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

2.1.5. Về chức năng, nhiệm vụ của các loại hình tổ chức cơ sở đảng, các loại hình chi bộ, sinh hoạt chi bộ; nghiệp vụ công tác đảng viên

- Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 18/01/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về nghiệp vụ công tác đảng viên;

- Quy định số 127-QĐ/TW, ngày 01/3/2018 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ xã, phường, thị trấn;

- Quy định số 01-QĐi/TU, ngày 29/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quy định Chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của chi bộ thôn, tổ dân phố trực thuộc đảng ủy cơ sở xã, phường, thị trấn;

- Quy định số 04-QĐi/TU, ngày 15/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quy định về tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ;

- Kế hoạch số 59-KH/TU ngày 10/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 18-KL/TW ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 10-CT/TW của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ trong tình hình mới;

- Hướng dẫn 04-HD/BTCTU, ngày 01/11/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy hướng dẫn một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ;

- Chương trình hành động số 42-CTr/TU, ngày 27/10/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương

khoá XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đảng viên trong giai đoạn mới.

- Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Kế hoạch số 12-KH/TW, ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

2.1.6. Về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; nhiệm vụ, quyền hạn của trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố.

- Thông tư số 04/2012/TT-BNV, ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

- Thông tư số 14/2018/TT-BNV, ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV, ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

- Quyết định số 40/2020/QĐ-UBND, ngày 16/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động và phân loại của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

- Nghị định số 188/2020/NQ-HĐND, ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chức danh, số lượng, chế độ đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

- Nghị quyết số 148/2022/NQ-HĐND, ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 188/2020/NQ-HĐND, ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chức danh, số lượng, chế độ đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

2.1.7. Các văn bản khác

- Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XI.

- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ của xã, thị trấn.

- Chức năng, nhiệm vụ của Chi bộ các loại hình.
- Quy trình, nội dung sinh hoạt Chi bộ, ...

2.2. Phần thi về xử lý tình huống:

Cần tập trung vào phương pháp xử lý và cách giải quyết của Chi ủy, Bí thư Chi bộ về những vấn đề xảy ra trong thực tế và đã được giải quyết trên các lĩnh vực ở địa bàn thôn, buôn, tổ dân phố và ở cơ quan, đơn vị; trong đó chú ý vào các tình huống trong sinh hoạt Chi bộ; kiểm điểm đảng viên, thi hành kỷ luật đảng; việc nêu gương của cán bộ, đảng viên; mối quan hệ giữa cấp ủy với lãnh đạo đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; việc thực hiện các nguyên tắc của Đảng; công tác kiểm tra, giám sát của Đảng; công tác tư tưởng; công tác dân vận của đảng; công tác đảng viên, công tác phòng chống tham nhũng,...

2.3. Phần thi thuyết trình chủ đề tự chọn:

Chọn và thuyết trình về một trong những những vấn đề của công tác xây dựng Đảng ở cơ sở trong giai đoạn hiện nay theo các nội dung:

- Vấn đề kết nạp đảng viên ở nông thôn, ở doanh nghiệp, ...
- Thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ.
- Vấn đề chống biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ ở Chi bộ, cơ quan, đơn vị hiện nay.

- Các giải pháp, cách làm hay liên quan đến công tác xây dựng đảng (tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt đảng; vấn đề dân chủ trong sinh hoạt đảng; vai trò của đảng viên trong việc tham gia, góp ý xây dựng đảng; công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên trong giai đoạn hiện nay; công tác dân vận ở thôn, tổ dân phố; công tác kiểm tra, giám sát; công tác nắm bắt tình hình, dư luận xã hội; công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; các giải pháp xây dựng Chi bộ trong sạch, vững mạnh; lãnh đạo công tác đấu tranh, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực ở cơ quan, đơn vị; các giải pháp nâng cao chất lượng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở Chi bộ;...).

3. Hình thức tổ chức Hội thi: Hội thi được tổ chức ở cấp cơ sở, cấp huyện, gồm 04 phần thi:

- Phần tự giới thiệu;
- Phần thi trả lời câu hỏi nhận thức về Đảng và công tác xây dựng Đảng;
- Phần thi về xử lý tình huống;
- Thuyết trình chủ đề tự chọn.

4. Cơ cấu giải thưởng: Căn cứ vào số lượng Chi bộ tham gia, các đơn vị tổ chức Hội thi xây dựng cơ cấu giải thưởng phù hợp, đảm bảo kinh phí đúng quy định.

III. THỜI GIAN, KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI

1. Thời gian tổ chức Hội thi:

1.1. Cấp cơ sở:

- Đối với Đảng bộ cơ sở: Chủ động xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, thể lệ để tổ chức Hội thi và hoàn thành trước ngày 20/7/2023 (*Nội dung thi Ban tổ chức Hội thi của huyện sẽ cung cấp*).

- Đối với Chi bộ cơ sở thuộc Huyện ủy (các đơn vị hành chính, sự nghiệp, kinh doanh...) Ban tổ chức, Ban giám khảo hội thi của cấp huyện chủ trì và hoàn thành trước ngày 20/7/2023. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội thi cụ thể sẽ thông báo sau

1.2. Cấp huyện: Hoàn thành trước ngày 25/8/2023 (*lich thi sẽ có thông báo cụ thể sau*).

2. Kinh phí tổ chức và khen thưởng Hội thi: được trích từ kinh phí khen thưởng và kinh phí xây dựng Đảng của cấp tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký Hội thi; Chuẩn bị nội dung, đáp án; chỉ đạo Đảng ủy cơ sở triển khai Hội thi cấp cơ sở; Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức hội thi cấp huyện; đồng thời, theo dõi, hướng dẫn việc tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023 ở các Chi bộ cơ sở thuộc Huyện ủy, tổng hợp báo cáo kết quả hội thi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 30/8/2023.

2. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi.

3. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách địa bàn và các đồng chí lãnh đạo các Cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo việc tổ chức và tham dự Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023.

4. Các tổ chức cơ sở đảng triển khai, tập luyện, tổ chức hội thi nghiêm túc, bảo đảm thời gian theo kế hoạch của huyện đạt hiệu quả.

5. Thí sinh được lựa chọn về tham gia Hội thi cấp huyện chuẩn bị chủ đề thuyết trình, xây dựng đề cương bài dự thi gửi về Ban tổ chức Hội thi cấp huyện qua Ban Tổ chức Huyện ủy trước ngày 20/7/2023 để chuẩn bị Hội thi cấp huyện.

Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi năm 2023 là một trong những hoạt động trọng tâm của công tác xây dựng Đảng. Đề nghị các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đạt kết quả kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Các đồng chí ủy viên BTV Huyện ủy,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy,
- Các Tổ chức cơ sở Đảng,
- Lưu VP, BTCHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Trương Văn Tùng